
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2688 DEL 10-11-2021

N. SETTORE 698 DEL 10-11-2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZIO A COOP SOCIALE ANCHISE, PER IL
PERIODO PRESUNTO DAL 4 OTTOBRE AL 29 OTT  2021 DEL
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DI BASE DA
EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI.CIG Z5A3333712

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZIO A COOP SOCIALE ANCHISE, PER IL
PERIODO PRESUNTO DAL 4 OTTOBRE AL 29 OTT  2021 DEL
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DI BASE DA
EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI.CIG Z5A3333712

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni·
provvedono a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i
processi di inclusione scolastica;
questo Ente, secondo quanto dettato dalla normativa regionale in materia, ed in particolare il·
dispositivo definito dalla normativa di cui all' ex Lege 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizione legislative vigenti“
(cd. buona scuola), ha garantito per l'anno scolastico 2020/2021 in via sussidiaria alle istituzioni
scolastiche il servizio di assistenza igienico personale in favore degli alunni disabili aventi diritto;

Atteso che questa Amministrazione intende procedere all'avvio delle procedure per l'accreditamento degli
Enti che intenderanno garantire, su scelta delle parti interessate e previa valutazione delle offerte
progettuali proposte da parte degli utenti beneficari, giusta  "Regolamento di accreditamento da parte
degli Enti del Terzo Settore  per l'erogazione di servizi sociali, sociosanitari e di inclusione sociale in
favore di famiglie ed individui residenti nel Comune di Milazzo" approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 106 del 26.07.2021, alla sperimentazione di tale superiore procedura di scelta del
contraente;
Ritenuto tuttavia nelle more dell'espletamento delle procedure funzionali per la costituzione di una long
list di Enti disponibili ad iscriversi nel costituendo Albo Comunale per gli Enti accreditati per
l'erogazione delle prestazioni legate al potenziamento del servizio di assistenza igienico scolastica di
base, assicurare, con immediatezza, l'avvio del suddetto servizio assistenziale per alunni disabili per il
periodo 04.10.2021- al 29.10.2021;
Ritenuto ed al fine di provvedere in merito di prevedere l'utilizzo della somma di € 23.135,86 al capitolo
3700;
Visto l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18;
Visto il testo coordinato del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 pubblicato in GURI n. 228 del
14.09.2020;
Visto in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) e b) e preso atto che ai sensi di quanto previsto dalla
novellata normativa in tema di affidamento di servizi risulta possibile procedere all’affidamento diretto
per importi inferiori ad € 75.000;
Ritenuto al fine di individuare l'ente gestore cui affidare detto servizio di fare riferimento, in ordine

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 2 di 6



alfabetico, alla long list già redatta ai fini dell'accreditamento degli Enti del Terzo Settore per
l'affidamento dei voucher di spesa per la fruizione del servizio ASACOM;
Preso atto che la Società Cooperativa Anchise, con sede legale in Enna, P.I. 00442430864, ha
rappresentato la disponibilità per l’affidamento del servizio de quo, giusta nota assunta al protocollo
dell’Ente prot. 82661 del 27.09.2021;
Preso atto che la spesa quantificata necessaria a garantire il servizio per n. 20 giornate scolastiche,
comprese nel periodo suddetto è stata quantificata in € 21.904,76 oltre IVA giusta ribasso offerto dalla
stessa cooperativa aggiudicataria;
Che il cig per il suddetto affidamento è Z5A3333712;
Che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al seguente Codice univoco X5YYQO;
Che le liquidazioni delle suddette fatture confluiranno sul C.C. dedicato comunicato dalla coop Anchise;
Preso atto della regolarità del DURC della ditta affidataria;
Dare atto che la spesa connessa per l’affidamento di detto servizio ammonta presuntivamente ad €
23.000,00 Iva ed oneri di sicurezza compresi, da impegnare rispettivamente al capitolo 3700;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva avente per
oggetto: " Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ( art. 151 del D.Lgs 267/2000,
art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;
Vista la Circolare n.13 del 21.03.2018 del Ministero dell'Economia e delle Finanze recante disposizioni
in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
Visto il D.M del 30 01.2015 recante la disciplina del c.d. DURC on line previsto dall'art.54 del D.L.
n.34/2015;
Visto l'art. 183 del T.U.E.L.
Viste le LL.RR.:
n. 48 dell'11.12.21991 e ss.ss.ii;·
n. 23 del 07.09.1998;·
n. 30 del 23.12.2000;·
n.12/2011 con la quale è stato recepito il D. Leg.vo 163/2006 e ss..mm.ii;·
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;·

Visto il vigente Statuto Comunale;
Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;

Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

di assicurare, nelle more dell'espletamento della nuova gara d'appalto, con immediatezza, l’avvio del1.
servizio di potenziamento del servizio di assistenza igienico personale per alunni disabili già erogato
dalle istituzioni scolastiche con il proprio personale ATA, disponendo, in via del tutto straordinaria,
l’affidamento diretto del servizio alla Società Cooperativa Anchise, con sede legale in Enna, P.I.
00442430864, per n.20 giornate di attività didattiche, come da calendario scolastico, dal
04.10.2021- al 29.10.2021 giusta accordi contrattuali di cui alla corrispondenza intercorsa tra le
parti richiamata in premessa;
di dare atto che la spesa connessa all’affidamento di detto servizio ammonta presuntivamente ad €2.
23.000,00 Iva ed oneri per la sicurezza compresi;
di impegnare la suddetta somma al capitolo 3700, codice di bilancio 12.02 - 1.03.02.15.0033.
esercizio in corso;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo4.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.5.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 3 di 6



n.267/00 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile;
di disporre che la suddetta proroga tecnica venga approvata, nei termini previsti dalla Legge, fatto6.
salvo il diritto di recesso anticipato da parte di questa Stazione Appaltante a seguito
dell'individuazione del nuovo contraente della procedura di gara avviata con propria
determinazione;
di perfezionare l’affidamento diretto del servizio di che trattasi mediante sottoscrizione per7.
accettazione della presente determinazione e autodichiarazione ai sensi dell'art. 80 del d.lgs.
50/2016 da parte della coop sociale Genesi  P.I. 01591420839;
di provvedere agli ulteriori obblighi relativi alla trasparenza amministrativa.8.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-11-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1003 del 10-11-2021  a Competenza   CIG Z5A3333712

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI
BAMBINI HANDICAPPATI SCOLARIZZATI
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO A COOP SOCIALE ANCHISE, PER IL PERIODO PRESUNTO DAL

4 OTTOBRE AL 29 OTT  2021 DEL  POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DI
BASE DA EROGARE IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI.CIG Z5A3333712

Importo  2021 €. 23.000,00

Beneficiario     23080   Soc. Coop. Sociale Anchise arl

Milazzo, lì 11-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2688 del 10-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-11-2021.

N. Reg. Albo: 4577

Milazzo, lì 11-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2688 del 10-11-2021
Pag. 6 di 6


